
1 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

об отложении рассмотрения дела № 026/04/14.33-1151/2019 

об административном правонарушении 

 

05 сентября 2019 года                                                                             г. Ставрополь 

 

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы 

по Ставропольскому краю Золина Г.В., рассмотрев материалы административного 

дела № 026/04/14.33-1151/2019 по факту недобросовестной конкуренции ООО 

«КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») /357601, Ставропольский 

край, г. Ессентуки, ул. Октябрьская, д. 337/1, кв. 17; ИНН 2626047048; ОГРН 

1172651024150/, выразившейся в нарушении  статьи 14.6 Федерального закона от 

26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

дело рассматривается в отсутствии представителя ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 

26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») (Общество не уведомлено надлежащим образом 

о времени и месте рассмотрения дела согласно Отчета об отслеживании 

отправления с почтовым идентификатором № 80085239086687). 

 

УСТАНОВИЛ: 

 

В отношении ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») 

/357601, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Октябрьская, д. 337/1, кв. 17; ИНН 

2626047048; ОГРН 1172651024150/ было рассмотрено дело № 29 о нарушении 

антимонопольного законодательства по факту недобросовестной конкуренции, 

выразившейся в незаконном использовании в своей деятельности фирменного 

наименования «КЛЮЧ АВТО», сходного с товарными знаками № 368438 от 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы 

по Ставропольскому краю 
 

ул. Ленина, 384, г. Ставрополь, 355003 

тел. (8652) 35-51-19, факс (8652) 35-51-19 

e-mail: to26@fas.gov.ru 

      

______________  №  ______________ 

 

На №  __________  от  ______________ 
 

mailto:to26@fas.gov.ru


2 

 

23.12.2008 г. и № 455167 от 29.02.2012 г., правообладателем которых является ООО 

«ГК «СБСВ-КЛЮЧАВТО». 

Как стало известно из жалобы ООО «ГК «СБСВ-КЛЮЧАВТО» является 

управляющей компанией сети дилерских центров «КЛЮЧАВТО». По состоянию на 

апрель 2018 г. 63 дилерских центра (автосалона) расположены в Ставрополе, 

Кавказских Минеральных Водах, Краснодаре, Сочи, Новороссийске, Горячем 

Ключе, Ростове-на-Дону и Москве. На территории Кавказских Минеральных Вод 

торговую и сервисную деятельность осуществляют: ООО «СБСВ-КЛЮЧАВТО 

Минеральные Воды», ООО «СБСВ-КЛЮЧАВТО ХЕНДЭ КМВ», ООО «СБСВ-

КЛЮЧАВТО БАВАРИЯ КМВ», ООО «СБСВ-КЛЮЧАВТО СИГМА», ООО «СБСВ-

КЛЮЧАВТО СПЕКТР», ООО «СБСВ-КЛЮЧАВТО ТРАК КМВ», ООО 

«КЛЮЧАВТО-КМВ». 

ООО «ГК «СБСВ-КЛЮЧАВТО» является правообладателем ряда товарных 

знаков, удостоверенных свидетельствами Роспатента: 

1. Свидетельство № 368438 от 23.12.2008 г. на товарный знак, представляющий 

собой словосочетание «КЛЮЧАВТО» и изобразительный элемент, представляющий 

собой очертания автомобиля для 12, 35, 37, 39 и 40 классов МКТУ. 

2. Свидетельство № 455167 от 29.02.2012 г. на товарный знак, представляющий 

собой словосочетание «КЛЮЧАВТО» для 12, 35, 37, 39 и 40 классов МКТУ. 

Согласно информации, указанной в жалобе, по адресу: Ставропольский край, 

Минераловодский район, х. Красный Пахарь, ул. Автомобильная, 23, начало 

осуществлять свою деятельность по торговле автомобилями ООО «КЛЮЧ АВТО» 

/ИНН 2626047048; ОГРН 1172651024150/.   

ООО «КЛЮЧ АВТО» не входит в состав автохолдинга ООО «ГК «СБСВ-

КЛЮЧАВТО», но при этом использует товарные знаки «КЛЮЧАВТО» для 

обозначения собственного фирменного наименования (ООО «КЛЮЧ АВТО») без 

согласия ООО «ГК «СБСВ-КЛЮЧАВТО». 

 

В соответствии с частью 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г. 

№135-ФЗ «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция 

путем совершения хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных 

вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с 

товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в 

гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том числе: 

незаконное использование обозначения, тождественного товарному знаку, 

фирменному наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места 

происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с ними 

до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках, упаковках или 

использования иным образом в отношении товаров, которые продаются либо иным 

образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а 

также путем его использования в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", включая размещение в доменном имени и при других способах 

адресации. 

 



3 

 

По результатам рассмотрения дела 04.07.2019 г. Комиссия по рассмотрению 

дела № 29 о нарушении антимонопольного законодательства решила: 

1. Признать ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») 

/357601, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Октябрьская, д. 337/1, кв. 17; ИНН 

2626047048; ОГРН 1172651024150/ нарушившим статью 14.6  Федерального закона 

от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

2. В связи с тем, что ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ 

АВТО») /357601, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Октябрьская, д. 337/1, кв. 

17; ИНН 2626047048; ОГРН 1172651024150/ прекратило использовать в своей 

деятельности фирменное наименование «КЛЮЧ АВТО», сходное с товарными 

знаками № 368438 от 23.12.2008 г. и № 455167 от 29.02.2012 г., правообладателем 

которых является ООО «ГК «СБСВ-КЛЮЧАВТО», основания для выдачи 

предписания о прекращении нарушения  статьи 14.6 Федерального закона от 

26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» отсутствуют. 

Решение изготовлено в полном объеме 18.07.2019 г. 

 

В соответствии с частью 1.2. статьи 28.1 КоАП РФ, поводом к возбуждению 

дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.9, 14.31, 

14.32, 14.33, 14.40 настоящего Кодекса, является принятие комиссией 

антимонопольного органа решения, которым установлен факт нарушения 

антимонопольного законодательства Российской Федерации. 

Соответственно, поводом для возбуждения в отношении ООО «КОЛЕСО 

КМВ» настоящего дела об административном правонарушении, служит решение по 

делу № 29 о нарушении антимонопольного законодательства. 

 

В соответствии с частью 1 статьи 14.33 КоАП РФ, недобросовестная 

конкуренция, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за 

исключением случаев, предусмотренных статьей 14.3 настоящего Кодекса и частью 

2 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до 

пятисот тысяч рублей. 

 

На рассмотрение дела 05.09.2019 года представитель ООО «КОЛЕСО КМВ» 

(до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») не прибыл. Общество не уведомлено 

надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного дела 

№026/04/14.33-1153/2019 (отчет об отслеживании отправления с почтовым 

идентификатором № 80085239086687).  

В целях соблюдения законных прав и интересов ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 

26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО»), а также наиболее полного, всестороннего и 

объективного выяснения обстоятельств дела и руководствуясь статьей 29.7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 

 

 

consultantplus://offline/ref=C0423D0A888A96203CE9AE5C6422A7BD88F516A4E6F60CD4CA3827FDCD2FE0AA2AEF478EA72Bx709G
consultantplus://offline/ref=C0423D0A888A96203CE9AE5C6422A7BD88F516A4E6F60CD4CA3827FDCD2FE0AA2AEF4786A2x20BG
consultantplus://offline/ref=C0423D0A888A96203CE9AE5C6422A7BD88F516A4E6F60CD4CA3827FDCD2FE0AA2AEF478EA724x708G
consultantplus://offline/ref=C0423D0A888A96203CE9AE5C6422A7BD88F516A4E6F60CD4CA3827FDCD2FE0AA2AEF4786A3x209G
consultantplus://offline/ref=C0423D0A888A96203CE9AE5C6422A7BD88F516A4E6F60CD4CA3827FDCD2FE0AA2AEF478DA028x708G
consultantplus://offline/ref=C0423D0A888A96203CE9AE5C6422A7BD88F411A4E7F30CD4CA3827FDCDx20FG
consultantplus://offline/ref=59F8515E05F4209DD6B64655E13EAF94CC9337900609F673CC96FC7D7EF51397EEE9AA182A51CB2EDCD5CAD6A4CBB3D660CE6D42R8iAH
consultantplus://offline/ref=59F8515E05F4209DD6B64655E13EAF94CC93379C070EF673CC96FC7D7EF51397EEE9AA1F2B5B9E76908B9386E080BEDE7ED26D4A9D91D438RBiAH
consultantplus://offline/ref=59F8515E05F4209DD6B64655E13EAF94CC93379C070EF673CC96FC7D7EF51397EEE9AA172C52942BC9C492DAA5D5ADDF77D26F4382R9iAH
consultantplus://offline/ref=59F8515E05F4209DD6B64655E13EAF94CC93379C070EF673CC96FC7D7EF51397EEE9AA172C52942BC9C492DAA5D5ADDF77D26F4382R9iAH


4 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 

 

1. Отложить рассмотрение дела №026/04/14.33-1151/2019 об административном 

правонарушении. 

2. Назначить дело № 026/04/14.33-1151/2019 к рассмотрению на 09 октября 

2019 г. в 11 часов 00 минут в Ставропольском УФАС России по адресу: г. 

Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. № 302. 

3. В соответствии со статьей 26.10. Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО 

«КЛЮЧ АВТО») надлежит в трехдневный срок со дня получения настоящего 

определения направить в Ставропольское УФАС России следующие документы и 

информацию: 

 Объем розничной реализации автомобилей и автотранспортных средств ООО 

«КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») за 2017 год и 2018 год (с 

разбивкой по месяцам в тыс. руб.). 

 Количество реализованных автомобилей и автотранспортных средств ООО 

«КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») за 2017 год и 2018 год (с 

разбивкой по месяцам в штуках). 

 Балансы ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО «КЛЮЧ АВТО») за 

2017, 2018 годы. 

 Отчеты о прибылях и убытках за 2017, 2018 годы. 

 Объяснения по факту допущенного административного нарушения. 

 Иные документы и сведения, которые ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 

26.10.2018г. ООО «КЛЮЧ АВТО») считает необходимым приобщить к материалам 

дела. 

4. Назначить время и место составления протокола об административном 

правонарушении в отношении ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО 

«КЛЮЧ АВТО»): 09 октября 2019  г. в 11 часов 00 минут в Ставропольском 

УФАС России по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. № 302.  

Явка законного представителя ООО «КОЛЕСО КМВ» (до 26.10.2018 г. ООО 

«КЛЮЧ АВТО»), либо иного представителя, с надлежащим образом оформленной 

доверенностью на участие в рассмотрении дела и подписания протокола об 

административном правонарушении обязательна. В случае неявки указанного лица 

без уважительных причин протокол об административном правонарушении может 

быть составлен в его отсутствие. Неявка законного представителя, либо иного 

представителя с надлежащим образом оформленной доверенностью, будет 

рассматриваться как отказ от своих прав, предусмотренных статьёй 28.2 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется 

производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться 

со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, 

заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а 



5 

 

также иными процессуальными правами в соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

При себе иметь документ, удостоверяющий личность. 

 

Заместитель руководителя управления                                                  Г.В. Золина        

 


